
Comune di Sant’Andrea Frius
Provincia di Cagliari

DETERMINAZIONI SERVIZIO EDILIZIA PUBBLICA n.70 del 24-10-2014 COMUNE DI SANT'ANDREA FRIUS -
Pag. 1

COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE
COPIA DETERMINAZIONI SERVIZIO EDILIZIA PUBBLICA

N. 70 DEL 24-10-2014

Ufficio: EDILIZIA PUBBLICA

Oggetto: PO SARDEGNA FESR 2007/2013 ASSE II: Inclusione, servizi sociali, istruzione e legalità
Obiettivo operativo 2.2.1 Linee di attività A-C "Potenziamento delle strutture scolastiche in
termini di dotazioni tecniche e di spazi per attività extrascolastiche". Realizzazione di un
LABORATORIO LINGUISTICO MULTIMEDIALE - Aggiudicazione definitiva.

L'anno duemilaquattordici addì ventiquattro del mese di ottobre, nel proprio ufficio,

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

VISTA la determinazione del Direttore del Servizio Istruzione dell’Assessorato Regionale dell Pubblica Istruzione, n.89
dell’11.03.2010, con la quale è stato approvato l’avviso pubblico per la richiesta di finanziamenti a valere sul POR Sardegna
FESR 2007/2013 – Asse II: Inclusione, servizi sociali, istruzione e legalità – Obiettivo operativo 2.2.1 – Linee di attività A-
C: POTENZIAMENTO DELLE STRUTTURE SCOLASTICHE IN TERMINI DI DOTAZIONI TECNICHE E DI SPAZI
PER ATTIVITA’ EXTRASCOLASTICHE;

DATO ATTO che l’Amministrazione comunale di Sant’Andrea Frius ha partecipato alla relativa selezione classificandosi
in posizione utile in graduatoria;

VISTA la deliberazione della Giunta Comunale n.55 in data 14.05.2010 con la quale è stato approvato il progetto
preliminare dei lavori, predisposto dal Responsabile del Servizio Edilizia Pubblica, per. ind. Carlo CONGIU, per l’importo
complessivo di € 166.000,00, di cui € 119.250,00 per lavori e forniture ed € 46.750,00 per somme a disposizione
dell’Amministrazione;

VISTO il D.P.P. predisposto dal RUP in data 29.09.2011 che prevede un quadro economico leggermente diverso a seguito
degli incrementi resesi necessari per adeguare l’importo delle somme a disposizione dell’Amministrazione al nuovo
regolamento dei lavori pubblici, per cui il nuovo quadro economico ascende ad € 180.000,00, di cui € 119.250,00 per lavori
e forniture ed € 60.750,00 per somme a disposizione dell’Amministrazione;

VISTA la nota dell’Assessorato Regionale della Pubblica Istruzione, Beni Culturali, Informazione, Spettacolo e Sport –
Direzione generale della Pubblica Istruzione – Servizio Istruzione prot. n.3596 in data 01.07.2011 con la quale si
comunicava al Comune l’inserimento utile in graduatoria per fruire di un contributo a valere sui fondi PO Sardegna FESR
2007-2013, Asse II Inclusione, servizi sociali, istruzione e legalità, obiettivo operativo 2.2.1 linee di attività A-C, per
l’importo complessivo di € 144.046,50 e per un intervento nelle scuole elementari finalizzato alla realizzazione di un
laboratorio linguistico e di una struttura sportiva;

DATO ATTO che con la suddetta nota, al fine di procedere con l’emissione del relativo decreto di delega in favore
dell’Ente, veniva richiesta la presentazione del progetto esecutivo, regolarmente approvato, dell’intervento;

VISTA la determinazione del Responsabile del Servizio Edilizia Pubblica n.81 in data 11.10.2011 con la quale è stato
conferito all’ing. Luciano Scoth di Cagliari l’incarico per la progettazione definitiva ed esecutiva, la direzione, la
contabilizzazione ed il coordinamento della sicurezza dei lavori di che trattasi;

VISTA la convenzione professionale stipulata in data 18.10.2011 col suddetto professionista;

VISTA la deliberazione della Giunta Comunale n.107 in data 15.11.2010 con la quale è stato approvato il progetto
definitivo dei lavori per l’importo complessivo di € 180.000,00;

VISTA la propria determinazione n.105 in data 28.11.2011 con la quale è stato approvato il progetto esecutivo delle opere
per l’importo complessivo di € 180.000,00;

RITENUTO pertanto di dover proseguire nell’espletamento di tutta la procedura finalizzata al conseguimento degli
obiettivi proposti dall’Amministrazione comunale e, considerato che necessita l’affidamento della fornitura ed installazione
dell’attrezzatura informatica e dei relativi arredi per la realizzazione di un laboratorio linguistico presso la scuola
elementare;



DETERMINAZIONI SERVIZIO EDILIZIA PUBBLICA n.70 del 24-10-2014 COMUNE DI SANT'ANDREA FRIUS -
Pag.2

DATO ATTO che la suddetta fornitura è individuata nel progetto esecutivo approvato con la sopra citata determinazione
del Responsabile del Servizio Edilizia Pubblica Comunale;

DATO ATTO che il valore della fornitura di che trattasi è quantificata in € 38.251,00,00 oltre ad I.V.A., per cui si può
procedere al loro affidamento in economia e per cottimo fiduciario ai sensi dell’art.125 del D. Lgs. n.163/2006;

CONSIDERATO che detta fornitura è presente sul Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (MEPA), gestito
da CONSIP;

PRESO ATTO:

- che l’art. 33, comma 3-bis del D. Lgs. n.163/2006 prevede che “I Comuni non capoluogo di provincia procedono
all'acquisizione di lavori, beni e servizi -omissis- gli stessi Comuni possono acquisire beni e servizi attraverso gli
strumenti elettronici di acquisto gestiti da Consip S.p.A. o da altro soggetto aggregatore di riferimento;

- che l’art. 85 comma 13 del D. Lgs. 12 Aprile 2006 n. 163 consente agli Enti Locali, nell’ambito delle procedure
telematiche di acquisto, di ricorrere al c.d. Mercato Elettronico di cui al D.P.R. del 4 aprile 2002 n. 101, istituito
dal Ministero dell’Economia e delle Finanze e gestito tramite la Consip S.p.A.;

- che l’art. 328 del D.P.R. del 5 ottobre 2010 n. 207 “Regolamento di esecuzione ed attuazione del Codice dei
Contratti Pubblici D.Lgs. n. 163/2006” in attuazione delle Direttive 2004/17/CE e 2004/18/CE introduce una
disciplina di dettaglio per il Mercato Elettronico di cui all’art. 85 comma 13 dello stesso Codice;

- che il citato art. 328 del D.P.R. n. 207/2010 prevede che le stazioni appaltanti possano effettuare acquisti di beni
e servizi sotto soglia:

a) attraverso un confronto concorrenziale delle offerte pubblicate all’interno del mercato elettronico o delle
offerte ricevute sulla base di una richiesta di offerta rivolta ai fornitori abilitati;

b) in applicazione delle procedure di acquisto in economia;

- che il mercato elettronico realizzato da Consip S.p.A. per conto del ministero dell’Economia e delle Finanze
consente alle Amministrazioni, per importi inferiori alla soglia comunitaria, di approvvigionarsi di beni e servizi
presenti nel catalogo, inviando una richiesta di offerta (RdO);

- che l’art.335 del D.P.R. n. 207/2010, secondo comma, prevede che “Al fine di effettuare gli acquisti in economia
attraverso strumenti telematici, la stazione appaltante può utilizzare il mercato elettronico di cui all’articolo 328”;

- che per l’approvvigionamento di beni e servizi, nei Comuni non capoluogo di Provincia, quindi, il ricorso al
mercato elettronico è obbligatorio, in alternativa all’acquisizione a mezzo di centrale unica di committenza e/o
convenzione e/o mercato elettronico, in base a quanto disposto dal comma 3bis dell’art. 33 del D. Lgs. 163/2006
surrichiamato;

- che tale obbligatorietà è stata differita al 01.01.2015 dal comma 3ter dell’art.33 del medesimo Decreto;

CONSIDERATO che il ricorso al mercato elettronico Consip, comunque, favorisce soluzioni operative immediate e
facilmente sviluppabili, consentendo alle Pubbliche Amministrazioni di snellire le procedure di acquisizione di beni e servizi
e ridurre i tempi ed i costi di acquisto, per cui si ritiene utile e proficuo provvedere alla fornitura attraverso tale sistema;

RITENUTO per le motivazioni sopra espresse, di ricorrere alla fornitura del servizio di cui trattasi attraverso la
procedura della richiesta d’offerta (RdO) tramite la Consip s.p.a.;

VISTA la propria determinazione n.051 in data 29.08.2014 con la quale è stata adottata la determinazione a contrarre;

DATO ATTO:

 che in data 2.09.2014 si è proceduto alla Richiesta di Offerta agli operatori economici individuati nella predetta
determinazione a contrarre, assegnando loro il termine del 17.09.2014 per la presentazione dell’offerta;

 che successivamente alla data di scadenza si è proceduto all’espletamento della gara, constatando la partecipazione
del solo concorrente FATICONI SpA di Cagliari che ha offerto l’importo di € 26.679,00, oltre l’IVA, per
l’esecuzione della suddetta fornitura;



DETERMINAZIONI SERVIZIO EDILIZIA PUBBLICA n.70 del 24-10-2014 COMUNE DI SANT'ANDREA FRIUS -
Pag.3

 che in seguito alla verifica della regolarità della documentazione presentata si è disposta l’aggiudicazione
provvisoria in favore del suddetto operatore economico;

ACCERTATO che si è proceduto alla verifica del possesso dei requisiti d’ordine generale in capo alla suddetta impresa
riscontrando che:

 con DURC emesso in data 30.09.2014 si è riscontrata la regolarità contributiva dell’impresa;

 con certificazione del 30.09.2014 dell’Agenzia delle Entrate di Cagliari si è riscontrata la regolarità fiscale
dell’impresa;

 con certificazione generale dell’1.10.2014 del Casellario Generale della Procura di Cagliari si è riscontrata
l’inesistenza di sentenze e carichi pendenti nei confronti della medesima;

 con certificazione del 9.10.2014 della Provincia di Cagliari – Settore lavoro e formazione professionale si è
riscontrata la regolarità dell’impresa nei confronti della L. 68/1999;

 che con accesso al casellario informatico istituito presso l’ANAC, in data odierna, si è riscontrato con non esistono
annotazioni a carico dell’impresa;

RITENUTO, pertanto di poter e dover procedere all’aggiudicazione definitiva della fornitura di che trattasi;

VISTI, inoltre:

 il D.Lgs. del 12 aprile del 2006 n. 163;
 il D.P.R. 5 ottobre 2010, n.207;
 le Regole per l’accesso e l’utilizzo del Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione predisposte dal Ministero

dell’Economia e delle Finanze;
 il D.Lgs. n. 267/2000;

DETERMINA

1. di approvare gli atti della procedura di affidamento della fornitura in oggetto, condotta con sistema informatico del
MEPA gestito da CONSIP di cui alla premessa;

2. di aggiudicare definitivamente, a favore dell’impresa FATICONI SpA di Cagliari la fornitura ed installazione
dell’attrezzatura informatica e dei relativi arredi per la realizzazione di un laboratorio linguistico presso la scuola
elementare, di cui al Capitolato d’oneri ed alla Relazione e Capitolato Tecnico approvati con la determinazione a
contrarre, per l’importo complessivo di € 26.679,00, oltre l’IVA di legge;

3. di dare atto, altresì, che, al fine di rispettare le regole sulla tracciabilità dei flussi finanziari di cui all’art. 3 della legge
n. 136/2010 e succ. modd. ed integr., la stazione appaltante provvederà ad effettuare i pagamenti attraverso la
propria Tesoreria, esclusivamente mediante bonifico bancario/postale su conto corrente bancario o postale acceso
presso banche o presso la Società Poste Italiane s.p.a. dedicato anche non in via esclusiva a tale commessa pubblica;

4. di dare atto che il CUP è B99H11000430001 ed il CIG è Z1C10915DE;

5. di imputare la spesa complessiva di € 32.548,38 come segue:

TITOLO 02 FUNZIONE 04 SERVIZIO 02 INTERVENTO 01
CAPITOLO ARTICOLO PARTE ANNO IMPORTO

2404 02 RR.PP.2011 2014 € 28.968,06
2404 03 RR.PP.2011 2014 € 3.580,32

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
F.to P.I. Congiu Carlo

Si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della presente
determinazione, che pertanto, in data odierna diviene esecutiva.
Lì



DETERMINAZIONI SERVIZIO EDILIZIA PUBBLICA n.70 del 24-10-2014 COMUNE DI SANT'ANDREA FRIUS -
Pag.4

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO
F.to dott.ssa Melis Silvana

=========================================================================
Copia conforme all’originale.
Lì

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
P.I. Congiu Carlo


